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Anotace

Bakalářská práce s názvem Dobříšské školství 1945 – 1965 se snaţí přiblíţit historii

dobříšského školství po 2. světové válce do roku 1965, kdy byla otevřena druhá

pavilonová základní škola v Dobříši a kdy končí tzv. souţití dobříšských škol pod jednou

střechou.

Práce je zaměřena především na 1. základní školu v Dobříši. Do historie této školy

spadá období obecných a měšťanských škol dívčích a chlapeckých, později

přejmenovaných na školy národní a střední, dále jedenáctiletá, později dvanáctiletá,

střední všeobecně vzdělávací škola a škola speciální. Práce se snaţí ukázat, jak vypadal

ţivot ţáků a studentů ve školách mezi léty 1945 – 1965 na příkladu jedné základní školy,

s jakými úkoly a překáţkami se ţáci a studenti museli v té době vypořádat a jak vypadala

výchova a výuka v lavicích i mimo ně.
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Základní škola Dobříš, kaţdodennost ţáka 1945 – 1965, socialistické školství, poválečné

školství, dobříšské školství, vývoj školství, socialistické vzdělání a výchova, oslavy a

akce škol.

Summary

This bachelor thesis named Schools in Dobříš 1945 - 1965 is

describing history of education in Dobříš after the Second World War until

the year 1965 when the building of the second school has been open in Dobříš

and these schools stopped sharing the same building.

This thesis is mainly focused on the 1st elementary school in Dobříš.

History of this school consists of following periods: boys and girls school

later renamed to national and high school, eleven-years school, twelve-years school,

general high school and special school.This thesis is also trying to show lifes of pupils

and students in schools between years 1945 and 1965 on the exapmle of one elementary

school. It describes what tasks and difficulties pupils and students hat to cope with

and how education and upbringing looked like both inside and outside the school.

Keywords

Elementary school in Dobříš, everydayness of pupil 1945 - 1965, socialistic education,

postwar education, education in Dobříš, evolution of education, socialistic education and

upbringing, celebrations and school events.
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Úvod

Dobříš, město na Zlaté stezce, leţí nedaleko od hlavního města České republiky,

Prahy. Je to nepříliš velké (asi 8000 obyvatel) a poměrně klidné město, obklopené

lesy a nízkými horami. Území Dobříše pravděpodobně bylo osídleno jiţ v nejstarších

dobách; nejstarší archeologické nálezy pochází z mladší doby kamenné. Podle místní

pověsti byla na Zlaté stezce zaloţena osada slovanským vladykou Dobřichem, podle

něhoţ dostala název. První písemná památka, ve které se vyskytuje název Dobříš, je

datována do roku 1252; jsou to čtyři listiny vydané ve „villa Dobres“ Vratislavem I.

pro klášter v Plasích. První zmínka o dobříšském školství je z roku 1774. V tomto

roce působila škola ve třech místnostech jednopatrového domu č. p. 19.

Tato práce se bude zabývat dobříšským školstvím po 2. světové válce do roku

1965, kdy byla otevřena druhá pavilonová základní škola v Dobříši a kdy končí tzv.

souţití dobříšských škol pod jednou střechou. Období po skončení války je

charakteristické radostí z konce války a ze znovu nabyté svobody a radostného

budování nového demokratického státu. Po válce bylo školství očišťováno

od fašistické ideologie a kolaborantů, výuka byla provázena optimismem a radostí

ze svobody a z budování nejen nového státu, ale i školství. Zlom nastal v roce 1948,

kdy zvítězila komunistická strana a lidé se vrátili do nesvobody, zvané socialismus.

Školství v té době bylo velmi ovlivňováno politickými událostmi. Vzdělání a

výchova byly značně ideologicky podbarvené. V roce 1948, kdy došlo k tzv.

komunistickému převratu, nastala změna i ve školství; byla uzákoněna tzv. jednotná

škola. Další velkou změnu do škol přinesl rok 1953, kdy vešel v platnost zákon

„Zákon o školské soustavě a vzdělávání učitelů“, tím začala éra socialistického

školství. V 60. letech se začala situace postupně uvolňovat, aby vzápětí mohla být

roku 1968 vrácena do normálu. Období „normalizace“ uţ je téma, kterým se tato

práce zabývat nebude.

V době po 2. světové válce jiţ v Dobříši existovalo mnoho škol: Obecná škola

chlapecká, Obecná škola dívčí, Měšťanská škola chlapecká a Měšťanská škola dívčí,

Odborná škola pro ţenská povolaní, Speciální, neboli Zvláštní škola, v roce 1953

vzniká Jedenáctiletá střední všeobecně vzdělávací škola, pozdější gymnázium,

Zemědělská škola, Veřejná lidová škola osvětová, Lidová škola umění a mateřské

školy. Dobříš se v této době stává okresním městem a tím nabývá na významu jak

samotného města, tak i škol. Další významnou událostí pro město v době poválečné

bylo dání dobříšského zámku k uţívání spisovatelům.

Práce bude zaměřena především na 1. základní školu v Dobříši. Do historie této

školy spadá období obecných a měšťanských škol dívčích a chlapeckých, později

přejmenovaných na školy národní a střední, dále jedenáctiletá, později dvanáctiletá,

střední škola a škola speciální. Tyto školy do roku 1965 sídlily v jedné budově

s výjimkou Speciální školy, která se z budovy přestěhovala do nového působiště

v roce 1963.

Úkolem práce je ukázat, jak vypadal ţivot ţáků a studentů ve školách mezi léty

1945 1965 na příkladu jedné základní školy, s jakými úkoly a překáţkami se ţáci a

studenti museli v té době vypořádat a jak vypadala výchova a výuka v lavicích i

mimo ně. Tyto otázky se pokusí tato práce zodpovědět. Dalším úkolem je rozšířit

zpracované regionální dějiny Dobříše o další kapitolu. O Dobříši bylo napsáno

mnoho prací, většina se však zabývá dávnou historií města, především historií

zámku. O dobříšském školství se některé práce zmiňují jen několika málo větami, ale

ţádná souvislá odborná práce o něm dosud napsána nebyla. Napsané neodborné

práce, které se týkají dobříšských škol, jsou almanachy vydané k příleţitosti výročí

zaloţení škol: Almanach ke 100. výročí zaloţení 1. základní školy v Dobříši a

Gymnázium Karla Čapka Dobříš 1953 – 2003.

V této práci historie dobříšského školství bude zasazena do vývoje

československého školského systému, o kterém bude zmínka v první kapitole této

práce.

Jak bylo řečeno, v první kapitole bude ve stručnosti popsán vývoj školství

v českých zemích od dob nejstarších aţ po současnost. Podrobněji se kapitola bude

zabývat československým školstvím v době po 2. světové válce. V následující

podkapitole bude popsán vývoj dobříšského školství od jeho první zmínky

do současnosti. Budou zde zmíněny všechny školy, které se v Dobříši vyskytovaly

nebo dosud vyskytují. Důraz bude kladen na vývoj dnešní 1. základní školy

v Dobříši, protoţe tato škola je hlavním tématem práce.

Plynule bude navazovat kapitola s názvem Dobříšská škola v letech 1945 – 1965.

Zde budou nastíněny reakce školy na politické události v té době a na změny

školského systému. V podkapitole Kaţdodennost dobříšských ţáků bude popsán

ţivot ţáků ve školních lavicích i mimo ně. Budou zdůrazněny události, oslavy,

slavnosti a akce, kterých se ţáci dobříšských škol účastnili. Následovat bude

podkapitola Vzdělání a výchova, která se zmíní o změnách ve školních osnovách a

o tom, jak výchova a vzdělání měly v té době vypadat a jak byly ovlivněny

politickou situací.

Poslední kapitolou je Škola a město, kde bude popsáno, jak ţivot školy byl úzce

svázán s ţivotem města. Jak se vzájemně tyto sloţky podporovaly a ovlivňovaly

při nejrůznějších akcí, a jak se škola propagovala navenek.

Na konci práce budou zařazeny přílohy, které doplňují a rozšiřují informace

obsaţené v textu. Jednou z příloh je fotografie školní budovy, které se práce týká.

Hodnotným zdrojem informací pro tuto práci byly především prameny

poskytnuté Státním okresním archivem v Příbrami. Kvůli nezpracovanému

archivnímu materiálu jsou prameny obtíţněji přístupné a spousta z nich

nedohledatelná. Nejvíce informací mi poskytly školní kroniky a kronika města

Dobříše 1945 1963, která je uloţena v Depozitáři a archivu Muzea města Dobříše.

Mnoho údajů jsem nalezla v knihách zápisů z učitelských porad, místní školní rady a

z porad okresního pedagogického sboru. Pro kapitolu Vzdělání a výchova mi velmi

poslouţila alespoň část třídních katalogů, která byla dohledatelná. Dalším zdrojem


[…]


společně nasbírají o 80 kg více papíru, 120 kg ţeleza, 13 kg textilu a 3 kg kostí.

Přislíbily odpracovat 30 h v JZD a čtyři studentky, které získaly vyznamenání, se

zavázaly, ţe budou pomáhat slabším spoluţačkám s učením. Ţákyně II. A se

zavázaly, ţe vytvoří doučovací skupiny v matematice a zeměpisu a budou tak

pomáhat slabším spoluţačkám.
181

Dále se město zajímalo o vzhled škol a jejich výzdobu. Vyhlašovalo soutěţe

o nejhezčí výzdobu k různým událostem. Například v roce 1949 se konala soutěţ

ve výzdobě škol a tříd k 7. listopadu. IV. třída národní školy dívčí obdrţela I. cenu,
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kterou tvořil kniţní dar okresního školního výboru a Ministerstva školství, věd a

umění. Ceny byly předány škole při oslavě 70. narozenin J. V. Stalina okresním

školním inspektorem St. Krejčím.
182

Akce, které se týkaly nejen školní mládeţe, byly spartakiády. Spartakiády

po vzoru sokolských sletů byly hromadná vystoupení mládeţe v nejrůznějších

cvičebních sestavách, které propagovaly tělovýchovu a sport. Spartakiády se

pořádaly od 50. let 20. století; první celostátní spartakiáda se konala roku 23. června

1955 v Praze na Strahově, která byla pojata jako vyvrcholení oslav desátého výročí

osvobození Československa Rudou armádou. Účast na těchto propagandistických

akci byla více, či méně povinná.

Dne 13. června 1954 se konala v Dobříši okresní spartakiáda. Chlapci a dívky IV.

a V. třídy si nacvičili vystoupení se švédskými lavičkami, dívky střední školy

zacvičily skladbu se švihadly „Radostné mládí“ a chlapci vystoupili se skladbou

„Buď připraven k práci a obraně vlasti“. Okresní spartakiády se zúčastnilo v tomto

roce více neţ 1000 ţáků národních škol. Vystoupili ţáci z osmiletých a

jedenáctiletých škol z Dobříše, Staré Huti, Korkyně, Borotic, Nového Knína, Mníšku

pod Brdy a Nečíně.
183

7. července téhoţ roku se konala krajská spartakiáda v Kladně,

které se zúčastnili i ţáci z dobříšského okresu. Z dobříšské školy bylo vypraveno

na spartakiádu 48 ţáků z VI. – IX. Třídy.
184

Následujícího roku se okresní spartakiáda konala 22. května. I a II. postupové

ročníky si během roku nacvičily skladbu s názvem „Zlatá brána“, v této skladbě

vystoupilo 416 cvičenců. 648 ţáků z III. – V. postupového ročníku předvedlo

vystoupení s cvičebními krychlemi. Dále zacvičilo 50 dorostenek ROH z Učňovské

školy výrobních druţstev, 540 ţáků z VI. – VIII. Třídy. Ţákyně jedenáctileté školy

vystoupily ve skladbě s barevnými stuhami a za závěr předvedli děvčata Učňovské

školy výrobních druţstev a chlapci jedenáctileté školy taneční veselici. Diváci mohli

vidět 72 ţáků tančících v národních krojích. Dle ohlasů byla spartakiáda velmi

zdařilá.
185
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K propagaci sportu a tělovýchovy neslouţily jen spartakiády, ale i sportovní

přebory. První přebor ve sportovní gymnastice dorostu se v Dobříši konal 21. a 24.

dubna 1956. Přebor byl uspořádán Okresním výborem tělesné výchovy a sportu

ve spolupráci se školní Tělovýchovnou jednotou při jedenáctileté SVVŠ. Chlapci

soutěţili ve cvičení na bradlech, na hrazdě dosaţné a v přeskoku přes vysokou kozu

na dél. Děvčata předvedla cvičení na kladině, na hrazdě, v prostných a přeskok přes

koně na šíř. Přeboru se zúčastnilo 17 dorostenců a dorostenek.
186

Na těchto několika příkladech můţeme vidět, ţe město se zajímalo o dění

ve školách. Zástupci města a různých organizací, ale i veřejnost bývali přítomni při

různých akcích, které škola pořádala a učitelé a ţáci se naopak velmi často

zúčastňovali akcí, které pořádalo město. Dále, jak jsme se dozvěděli, se město

zajímalo o pětileté plány, výzdobu a propagaci škol. V kronice města Dobříše a

místních periodikách nalezneme záznamy, které se nějakým způsobem týkají škol.
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Závěr

V práci s názvem Dobříšské školství 1945 - 1965 jsem se snaţila popsat

poválečné školství v Dobříši, které se týkalo zejména základního vzdělání. Jeho

vývoje v závislosti na politických událostech a na změnách československých

školských systémů. Hlavním úkolem práce bylo ukázat poválečný ţivot ţáků

spojený se školními léty na základní škole na pozadí politických událostí. Práce

ukazuje, ţe školní ţivot byl v té době velmi pestrý, ţe ţáci netrávili veškerý čas jen

ve školních lavicích, ale i na různých brigádách, besídkách a slavnostech.

Práce se týká období, které je vymezeno léty 1945 – 1965, ale pro lepší

pochopení událostí bylo třeba uvést i několik informací z dob války. Práce je

zakončena rokem 1965. Tento rok není významným mezníkem v politickém, ani

ve školském vývoji, ale je významným mezníkem ve vývoji dobříšského školství.

Tímto rokem, jak jiţ bylo několikrát zmíněno, končí dlouhodobá historie společného

souţití škol pod jednou střechou.

Podle nalezených archivních materiálů by bylo moţné práci rozšířit o ostatní

dobříšské školy, nebo o události týkající se školství před rokem 1945. Většina

materiálů k dobříšskému školství po roce 1965 je obtíţně dohledatelná, ba moţná

nedohledatelná. Ale to uţ je záleţitost dalšího výzkumu.
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