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Celkové hodnocení (slovně)
Práce o dobříšském školství 1945-65 ukazuje dosud sice nikoli neznámou, ale přesto nepříliš
zpracovanou kapitolu našeho školství. Autorka se ji snažila charakterizovat popisem reforem, které
probíhaly na celostátní úrovni, i tím, jak se tyto reformy promítly do života dobříšských žáků a
učitelů. V této souvislosti bohužel nezvládla dostatečně skladbu práce, mnoho informací se opakuje,
např. o ubytování ruských vojáků ve škole na s. 28 a 35, o organizaci školství na s. 15, 21 a 32, o
nepořádcích při přechodu žactva z pracovny do pracovny a nutnosti pracovny zrušit na s. 32 a 44.
Také přehled událostí podávaný v podobě análů, rok po roce, nepřispívá k přehlednosti.
Na druhé straně autorka dobře připomněla, jak bylo vyučování tehdy provázeno (a přerušováno)
různými akcemi společenského i politického rázu, až to bylo na překážku soustředění. Ovšem to
mohlo na druhé straně zase budit dojem pestrosti a živosti. Zvláštní pozornosti by si jistě zasloužila
akce Otevřených dveří, během níž mohli rodiče poznat, jak probíhají hodiny a jak se projevuje jejich
dítě. V této souvislosti je také záhodno upozornit, že by se autorka měla více věnovat vlastnímu
obsahu výuky, charakteristikám jednotlivých učitelů, jejich další profesní dráze apod. Na to se ale na
stávající úrovni nedostává zřejmě pramenů. Také spolupráce školy s městem a a zámkem spisovatelů
dává podněty o místě školy a vyučování ve veřejném životě.
Sl. Bláhová přinesla ve své práci zajímavé podněty, ale po formální stránce však k naprosto
uspokojivému výsledku ještě leccos chybí.
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